
MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001128 - 06/02/2023 - VI.2 - U 

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI 

 

 

 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “VIA UGO BASSI” 
Via U. Bassi n° 30 - 62012 CIVITANOVA MARCHE -Tel. 0733 772163- Fax 0733 778446 

mcic83600n@istruzione.it MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT www.iscviaugobassi.edu.it 
Cod. fiscale: 93068500433 Cod. Meccanografico MCIC83600N 

 
 

ALL’ALBO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO 
 

 
 

OGGETTO: Determina per l'acquisto - Progetto “Spazi laboratoriali e per la dotazione di 

strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM”. 
 

CUP: E79J21012740001 

CIG: 9639847D63 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio edella Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenzedelle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale»; 

VISTA la Legge 120/2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 

mailto:mcic83600n@istruzione.it
mailto:MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iscviaugobassi.edu.it/


MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001128 - 06/02/2023 - VI.2 - U 

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI 

 

 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e perservizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro»; 

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTO il D.L. 77/2021 (c.d. decreto semplificazioni bis), nel solco di quanto precedentemente disposto 

dal decreto semplificazioni, che proroga l’efficacia delle norme previste nella legge 120/2020 in materia 

di affidamenti diretti e procedure negoziate sotto-soglia estese a tutte le determine o atti di avvio del 

procedimento adottate entro il 30 giugno 2023; 

 
VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento 

delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto; 

 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 10812 del 13/05/2021 per la realizzazione di Spazi laboratoriali 

e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 

 

VISTA la Candidatura del 12/06/2021; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTA l’impegno finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione dei progetti, comunicato 

con nota prot. 71643 del 29/08/2022; 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 contenente la variazione di bilancio pari ad Euro 

16.000,00 come da comunicazione ministeriale; 
 

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Dottor Maurizio Armandini, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. 

n..3; 

 
RILEVATA la necessità di acquistare la seguente fornitura: 

1) N. 1 LEGO Education SPIKE Essential Set - per la classe (24 studenti) 

2) N. 1 LEGO Education SPIKE Prime - Set base per 24 studenti - FORMAZIONE INCLUSA 

3) N. 2 CodyRoby - Set completo per la scuola con carte da tavolo, carte giganti e tappeto 

4) N. 1 Stampante 3D CampuSprint3D 4.0 

5) N. 2 LEGO® Education - Sistema Creativo 



MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001128 - 06/02/2023 - VI.2 - U 

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI 

 

 

 

 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire, assunta agli 

atti con prot. n. 1127 del 06/02/2023; 

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), e che l’istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa 

acquisizione mediante Ordine Diretto; 

 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara previsto per gli acquisti inerenti il PNRR (CIG 

Simog); 

 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi ditracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

 
 

CONSIDERATO che tutti questi prodotti possono essere forniti dalla ditta CAMPUSTORE Srl 

sita in Via Villaggio Europa n. 3 a Bassano del Grappa (VI) come da preventivo pervenuto n. 

66664 pervenuto alla scuola; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

- la soluzione proposta è distribuita, commercializzata e installata dall'azienda CAMPUSTORE 

Srl sita in Via Villaggio Europa n. 3 a Bassano del Grappa (VI) presente sulla piattaforma MEPA; 

- di autorizzare la spesa complessiva pari per un importo pari ad € 15.283,99 (IVA inclusa); 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 dell’art. 5 Legge 

7 agosto 1990 n. 241 è il Dirigente Scolastico, Dottor Maurizio Armandini. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dottor Maurizio Armandini 


